A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕34号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1111号建议的

会办意见
株洲市农业农村局：

肖和贵代表提出的《关于着力扶持农产品区域公用品牌建设的建议》收悉，经研究，现将我单位会办意见函告知如下，请一并答复委员。

一是组织开展系列农产品特色活动。第三届“白关丝瓜节”与2023年株洲市（夏季）乡村文化旅游节融合，是一次“地方特色美食发掘+优质农产品采购对接+长效扶持区域特产”的区域餐饮、农特产品产业链整合推广活动，开展了丝瓜产业带参观、丝瓜之路精品旅游路线发布、白关丝瓜产业高峰论坛、理域露营音乐会、京湖对话等8大主题活动，有效推动特色农业与乡村文化旅游融合发展，激活乡村振兴一池春水。白关丝瓜节是目前全国唯一的丝瓜节，获评全国100个丰收节庆特色活动。指导开展炎陵黄桃文化节，期间“桃”气一“夏”·炎陵黄桃美食音乐嘉年华、炎陵黄桃抖音直播大赛、炎陵黄桃推荐官短视频大赛等一系列精彩活动轮番上演，以炎陵黄桃为切入点，全方位展示炎陵黄桃、炎陵风光的独特魅力。同时株洲厂BA开展炎陵黄桃之夜，厂BA组委会携手炎陵县，给广大球迷发福利，全场炎陵黄桃免费品尝。以系列特色文旅活动为纽带，把白关丝瓜、炎陵黄桃等农产品，做强品牌、做大规模，更好带动村民增收致富。

二是文旅结合，组织农产品赴外参展推介。2023年我局创新开展“株洲美食进北大”美食体验季活动，发动县市区文旅局、各餐饮单位搜集整理本辖区范围内的农产品美食，在北京大学家园食堂、昌平校区食堂现场，醴陵炒粉、攸县香干、芦淞苗妹子豆花等美食现场一度断货，株洲的美食、工业、红色等特色文化在国内顶尖学府精彩亮相。“去湘当有味的地方”美食推广活动也是如火如荼，株洲市美食猪三样米粉、醴陵油火、扬梅兔气梅菜饼、茶陵馥蒜、茶陵糊啦、茶陵花卷入选湖南金牌旅游小吃，其中猪三样米粉和醴陵油火入选湖南金牌旅游小吃，“神农福地·寻味株洲之旅”入选2023湖南精品美食旅游线路。同时组织苗妹子豆花等农博览会金奖得主产品参加国际旅游博览会,赴外推介宣传，扩大株洲农产品的影响力和美誉度。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：谢春利  张坚煜

    联 系 电 话：28686233

株洲市文化旅游广电体育局

                                  2024年5月29日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年5月29日印发